Relatório 

Por bem descrever os fatos, adoto com as devidas adições, o relatório da primeira instância.  

Trata o presente processo dos autos de infração de fls. 01 a 25 por meio dos quais 

são feitas as seguintes exigências: fls- 02 a 15  

1 - R$ 71.135,34 (setenta e um mil, cento e trinta e cinco reais e trinta e quatro 

centavos) a título de Imposto de Importação.  

2 - RS 106.703,01 (cento e seis mil, setecentos e três reais e um centavo) a título de 

Multa de Ofício de 150% (art 44, E da Lei n° 9.430/96).  

3 - RS 409.805,12 (quatrocentos e nove mil, oitocentos e cinco reais e doze 

centavos) de Multa do Controle Administrativo (art. 631, L do Decreto n° 

4.543/2002 -art. 88, parágrafo único da MP n° 2.158-35/2001). fls. 16 a 25  

4 - R$ 72.107,21 (setenta e dois mil, cento e sete reais e vinte e um centavos) de 

Imposto sobre Produtos Industrializados.  

10494.000698/2008-78 3301-001.739 Resolução 3ª Seção de Julgamento / 3ª Câmara / 1ª Turma Ordinária 22/11/2021 SOLICITAÇÃO DE DILIGÊNCIA ANDRE D. TECNOLOGIA E SERVIÇOS FAZENDA NACIONAL CC 4.0.0 33010017392021CARF3301RES  Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

[...]

Por bem descrever os fatos, adoto com as devidas adições, o relatório da primeira instância. 

Trata o presente processo dos autos de infração de fls. 01 a 25 por meio dos quais são feitas as seguintes exigências: fls- 02 a 15 
 1 - R$ 71.135,34 (setenta e um mil, cento e trinta e cinco reais e trinta e quatro centavos) a título de Imposto de Importação. 
 2 - RS 106.703,01 (cento e seis mil, setecentos e três reais e um centavo) a título de Multa de Ofício de 150% (art 44, E da Lei n° 9.430/96). 
 3 - RS 409.805,12 (quatrocentos e nove mil, oitocentos e cinco reais e doze centavos) de Multa do Controle Administrativo (art. 631, L do Decreto n° 4.543/2002 -art. 88, parágrafo único da MP n° 2.158-35/2001). fls. 16 a 25 
 4 - R$ 72.107,21 (setenta e dois mil, cento e sete reais e vinte e um centavos) de Imposto sobre Produtos Industrializados. 
 5 -R$ 108.160,82(cento e oito mili cento e sessenta reais e oitenta e dois centavos) á título de Multa de ofício de 150% (art. 80, II, da Lei n° 4.502/64, com redação do art.